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december 2013 stillet efter ønske fra Jesper Petersen (S)

Spørgsmål
Vil ministeren oplyse, hvad de samlede udgifter vil være, hvis alle offentligt ansatte 
der arbejder med børn og unge skal på førstehjælpskursus?

Svar
Det er ikke umiddelbart muligt at skønne over de samlede udgifter ved, at alle of-
fentligt ansatte, der arbejder med børn og unge, skal på førstehjælpskursus. Det 
skal bl.a. ses i sammenhæng med, at omfanget af førstehjælpskurset ikke er kon-
kretiseret, og at der ikke findes data på eksisterende kompetencer inden for før-
stehjælp for de grupper af offentligt ansatte, der arbejder med børn og unge.

Nedenfor er derfor opstillet et regneeksempel. Dette baserer sig på, at alle offent-
ligt ansatte, der arbejder med børn og unge på dagtilbuds- og folkeskoleområdet, 
skal på et førstehjælpskursus. Under disse forudsætninger skønnes de rene kur-
susudgifter med betydelig usikkerhed at være i omegnen af 150-230 mio. kr.

Social-, Børne- og Integrationsministeriet og Undervisningsministeriet har oplyst, 
at der er omkring 186.000 ansatte i dagtilbud, i folkeskolen og i pasningstilbud for 
skolebørn, der arbejder med børn og unge. Det er endvidere antaget, at prisen på 
et førstehjælpskursus på 6-8 lektioner for et hold bestående af 12 personer er om-
kring 10-15.000 kr.

Der kan derudover være udgifter forbundet med personalets fravær til f.eks. vi-
kardækning. Alene for personer med pædagogiske opgaver i daginstitutionerne 
vurderes dette at medføre udgifter på op mod 200 mio. kr.

Der er i besvarelsen taget udgangspunkt i de største grupper af offentligt ansatte, 
der arbejder med børn og unge. Der kan således være andre grupper af offentligt 
ansatte, der arbejder med børn og unge, herunder f.eks. ansatte på området for 
udsatte børn og unge og ansatte på ungdomsuddannelserne, som ikke er regnet 
med.

Samlet set indikerer regneeksemplet, at der kan være udgifter i omegnen af ½-1 
mia. kr., hvis alle offentligt ansatte, der arbejde med børn og unge, skal på første-
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hjælpskursus. Det bemærkes, at de skønnede udgifter er behæftet med betydelig 
usikkerhed.

Der er i ovenstående regneeksempel ikke taget højde for de ansattes eksisterende 
kompetencer inden for førstehjælp. Eksempelvis skal uddannelsesinstitutionerne 
som led i pædagoguddannelsen tilbyde alle studerende undervisning i førstehjælp 
som en del af kompetencemålet ”Pædagogens grundfaglighed”, hvilket er obliga-
torisk for de studerende. Som led i læreruddannelsen skal uddannelsesinstitutio-
nerne tilbyde alle studerende undervisning i førstehjælp som en del af kurset 
”færdselslære inkl. førstehjælp”. Det er dog frivilligt for de studerende at tage kur-
set. Derudover har en del personale allerede gennemgået lokalt arrangerede før-
stehjælpskurser, men der forligger ikke registerbaseret data om omfanget af dette. 
Derved vil det reelle behov for antallet af kurser sandsynligvis være lavere end det 
forudsatte med en tilsvarende reduktion i udgifterne.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon


